
                                         

 

COMUNE DI BORGHETTO SANTO SPIRITO 
(Provincia di Savona) 

 

N° 26 Reg. delib.   22/05/2015 

 

Verbale di deliberazione del  CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

OGGETTO: REGOLAMENTO COMUNALE PER LA CONCESSIONE DI SOVVENZIONI, 

CONTRIBUTI E ATTRIBUZIONI DI VANTAGGI ECONOMICI AD ASSOCIAZIONI, ENTI ED 
ORGANISMI. MODIFICA ART. 3, 7 E 10 
 

 
 
Nell’anno DUEMILAQUINDICI addì VENTIDUE del mese di MAGGIO, alle ore 14:00, in Borghetto Santo 
Spirito, nella sede municipale, previo esaurimento delle formalità prescritte della vigente legge sulle 
autonomie locali, si è riunito il Consiglio comunale, in sessione Ordinaria, seduta Pubblica, di prima 
convocazione. 
 
All’appello risultano presenti i signori: 

 

NOMINATIVO PRESENTI ASSENTI 
GANDOLFO GIOVANNI 
OLIVA MARIA GRAZIA 
PARRINELLO EMANUELE 
MUSURACA ANTONIO 
CAGNINO GABRIELE 
ARECCO MARIA CLARA 
CONFALONIERI SILVIA 
PICASSO LUIGI 
MORENO ROBERTO 
ANGELUCCI (VECCHIO - NON USARE) BRUNO 
VILLA PIER PAOLO 

X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

TOTALE 

 
11 

 

1 

 
 

Assiste alla seduta il Segretario comunale dott. Carmelo CANTARO. 

 
Il dott. Gabriele CAGNINO, nella sua qualità di PRESIDENTE, assume la presidenza e constatato che 
l’adunanza è in numero legale per validamente deliberare, dichiara aperta la seduta ed  invita il Consiglio 
comunale a discutere e deliberare sulla seguente pratica segnata all’oggetto. 



REGOLAMENTO COMUNALE PER LA CONCESSIONE DI SOVVENZIONI, CONTRIBUTI E 

ATTRIBUZIONI DI VANTAGGI ECONOMICI AD ASSOCIAZIONI, ENTI ED ORGANISMI. 

MODIFICA ART. 3, 7 E 10  
 

 
IL CONSIGLIO  COMUNALE 

 

 
  

 VISTO il vigente regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni, 
contributi e attribuzioni di vantaggi economici ad associazioni, enti ed organismi, come approvato 
con deliberazione consiliare n. 26 del  08/04/2002 e modificato con successive deliberazioni C.C. n. 
82 del 26/11/2004 e n. 13 del 26/03/2014;  
  

ATTESO CHE il regolamento di che trattasi, che prevede  una distinzione tra contributi 
ordinari e straordinari, anche in relazione  alla sempre più marcata distinzione tra  competenze  
degli organi politici e degli organi burocratici, è stato redatto in modo tale da  contenere 
parametri di valutazione obiettivi ed univoci, escludenti ogni possibile interpretazione e 
discrezionalità; 

 
VISTA la deliberazione n. 50 adottata dalla Giunta comunale nella seduta del 20/03/2015 

con la quale si propone di approvare la modifica  del Regolamento comunale per la concessione di 
sovvenzioni, contributi e attribuzioni di vantaggi economici ad associazioni, enti ed organismi, 
prevedendo: 

- relativamente ai contributi ordinari ed in particolare all’art. 3,  la precisazione 
relativamente al  punteggio che può essere assegnato alle Associazioni sportive  per la 
partecipazione a campionati federali, da intendersi quali competizioni regionali, 
nazionali ed internazionali; 

- relativamente ai contributi straordinari ed in particolare all’art. 7, l’introduzione di 
indicazioni più precise relativamente alla modalità di richiesta, di rendicontazione e alla 
liquidazione dei contributi medesimi;  

- relativamente all’art. 10,  che norma l’utilizzo a titolo agevolato o gratuito delle 
strutture e beni del Comune, che costituiscono di fatto un vantaggio economico, 
l’introduzione di un limite annuo di utilizzo a titolo agevolato o gratuito delle stesse, per 
lo svolgimento di iniziative/manifestazioni ritenute di particolare valore sportivo, turistico 
e/o e sociale, organizzate da Enti o Associazioni, previa richiesta che dovrà essere 
sottoposta alla Giunta Comunale; 

 
DATO ATTO che la bozza di modifica del regolamento è stata approvata dalla commissione 

consiliare sport  in data  15/04/2015,  come emerge dal verbale agli atti del competente ufficio, 
redatto  in tale data; 
 

RITENUTO lo stesso, così come allegato sub A) al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale, meritevole di approvazione, in quanto improntato a ridefinire e precisare  le procedure 
ed i criteri su cui il regolamento è basato; 

 
SI DA ATTO CHE ENTRA IL CONSIGLIERE ROBERTO MORENO ED ESCE PRIMA DELLA 

VOTAZIONE IL CONSIGLIERE ANTONIO MUSURACA 

  
VISTO l’art. 42 del D.Lgs. 18/08/00 n° 267; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 



DATO ATTO che i pareri per la regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del D.Lgs. 
267 del 18/08/00 sono stati espressi preventivamente all’approvazione del presente provvedimento 
e sono riportati a tergo e s’intendono quindi inseriti  ad ogni effetto  nella presente deliberazione; 
 

CON VOTI 10 favorevoli, nessuno contrario, nessuno astenuto essendo 10 i consiglieri 
presenti e votanti; 
 

D E L I B E R A 
 
  

1. di approvare  le modifiche  del Regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni, 
contributi e attribuzioni di vantaggi economici ad associazioni, enti ed organismi, così come sopra 
indicate, dando atto che costituisce forma definitiva l’allegato  sub A) al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale dello stesso; 
 
 2. di aggiornare le suddette disposizioni regolamentari sul sito istituzionale del Comune – 
sezioni amministrazione trasparente – Disposizioni generali – Atti generali. 
________________________________________________________________________________  
 
Successivamente 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
ATTESA l’urgenza a provvedere nei successivi adempimenti; 

 
VISTO l’art. 134, comma 4° del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 

approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n° 267; 
 
 

D E L I B E R A 

 
 

di dichiarare, con voti unanimi, la presente deliberazione immediatamente eseguibile.- 
 

 
SI DA ATTO CHE RIENTRA IN AULA IL CONSIGLIERE ANTONIO MUSURACA. 

 

 
----------==)O(==---------- 



REGOLAMENTO COMUNALE PER LA CONCESSIONE DI SOVVENZIONI, CONTRIBUTI E ATTRIBUZIONI DI VANTAGGI 

ECONOMICI AD ASSOCIAZIONI, ENTI ED ORGANISMI. MODIFICA ART. 3, 7 E 10. 
 

 
PARERI RESI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL d.Lgs. 18.08.2000 n° 267 

 
 VISTA la proposta di deliberazione in oggetto e l’istruttoria predisposta dall’area  Servizi al Cittadino            
si esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto 
Legislativo 18.08.2000 n° 267. 
 
Borghetto Santo Spirito, 29/04/2015 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                  Barbara FACCINI 
 
 
 
****************************************************************************************  
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO COMUNALE 
          Gabriele CAGNINO                         Carmelo CANTARO 
 
 
 
 
__________________________________________________________________________________________________  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124, D.Lgs. 18.08.2000 n° 267) 

 

Copia della presente deliberazione viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 124, comma primo, D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
Borghetto Santo Spirito, _________________  
         IL SEGRETARIO COMUNALE 
                           Carmelo CANTARO 
 
 

 

_________________________________________________________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134, D.Lgs. 18.08.2000 n° 267) 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio del Comune 
e che non avendo riportato nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di illegittimità, la stessa, è 
divenuta esecutiva ai sensi 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 in data ________________  
 
Borghetto Santo Spirito, _________________  
         IL SEGRETARIO COMUNALE 
                           Carmelo CANTARO 
 

       
 


